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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá paradiplomacií mezi českými kraji a německými spolkovými

zeměmi. Termín paradiplomacie je označením diplomacie nižších územně správních celků.

Konkrétně se tato práce věnuje makroregionální paradiplomacií, tedy spolupráci regionů,

které spolu nesdílí společnou hranici. Výzkum se tedy zaměřuje na Středočeský kraj, který má

partnerství se spolkovou zemí Porýní-Falc a Moravskoslezský kraj, který spolupracuje se

spolkovou zemí Severní Porýní-Vestfálsko (výzkum nezahrnuje spolupráci Prahy s Berlínem

a Hamburkem, jelikož se jedná o regiony městského typu). Tato diplomová práce zkoumá

v jakých motivech paradiplomacie se vzájemná spolupráce zkoumaných celků liší, jaké jsou

motivace pro její navázání a jaká panuje rozdílnost při naplňování vzájemně stanovených cílů.

Motivy paradiplomacie mohou být ekonomické, kulturní anebo politické. V první části

diplomové práce je představena teorie a definice pojmů, se kterými poté diplomová práce

pracuje. Následuje metodologie a stanovení výzkumných otázek. V následné části práce jsou

představeny příslušné české a německé nižší územně správní celky. V druhé části diplomové

práce pak dochází k provedení samotného výzkumu a jeho vyhodnocení. Podklady pro

výzkum dodali zaměstnanci příslušných krajských, respektive zemských úřadů a obsahují tak

exkluzivní informace, které jinde nejsou veřejně dohledatelné.

Abstract

This diploma thesis deals with paradiplomacy between Czech regions and German federal

states. The term paradiplomacy refers to the diplomacy of the lower territorial administrative

units. Specifically, this work deals with macro-regional paradiplomacy, ie cooperation of

regions that do not share a common border. The research thus focuses on the Central

Bohemian Region, which has partnerships with the federal state of Rhineland-Palatinate and

the Moravian-Silesian Region, which cooperates with the federal state of North Rhine-

Westphalia (research does not include Prague's cooperation with Berlin and Hamburg, as

these are urban-type regions). This diploma thesis examines in what motives the

paradiplomatic cooperation differs, what are the motivations for its establishment and what is

the difference in the fulfillment of mutually set goals. The motives of paradiplomacy can be

economic, cultural or political. The first part of the thesis presents the theory and definitions

of terms that the thesis then works with. Following on is a methodology and research

questions. Subsequently, the respective Czech and German lower territorial administrative

units are introduced. In the second part of the thesis, the research itself is carried out and its

evaluation set forth. The materials for the research were provided by employees of the

respective regional authorities, and thus contain exclusive information that is not publicly

accessible elsewhere.
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1. Úvod

Ve své diplomové práci „Paradiplomacie českých krajů vůči německým spolkovým

zemím“ se zaměřuji na potenciál a praxi mezinárodních vztahů nižších územně správních

celků České republiky a Spolkové republiky Německo. Paradiplomacie je termín celkem nový

a souvisí s vývojem studia mezinárodních vztahů, a to po druhé světové válce. Vzhledem

ktomu, že žijeme ve světě ovlivňovaným neustále se urychlující globalizací a evropskou

integrací, posouvá se tento vědní obor stále dále. Suverénní státy již dlouho nejsou jedinými

aktéry mezinárodních vztahů, stále častěji se jimi vedle nadnárodních uskupení stávají i

územní celky na nižších správních úrovních. Nejdříve to byly regiony ve federativních

státech, později i ve státech decentralizovaných a v dnešní době se do ní stále více zapojují i

regiony ve státech unitárních.1

Německo, které bylo poprvé sjednoceno až ve druhé polovině 19. století, si koncept

federálních nižších územních celků drží od začátku (s výjimkou období, kdy zemi ovládali

nacisté). Zprvu to představovalo uskupení států a království, které na území Německa

existovaly před jeho prvním sjednocením. Systém spolkových zemí vycházející z podobného

principu poté zachovali i spojenci, kteří se podíleli na vytváření poválečného systému

Spolkové republiky.2 3 S obměnami v průběhu historie je na tom jinak Česká republika.

Z celkem decentralizovaného Předlitavska v 19. století se Země koruny české během 20.

století proměnily na unitární centralizovanou zemi. Podíl na tom mělo uspořádání

Československa po první světové válce, které zrušilo zemské sněmy Čech, Moravy a Slezska.

Po druhé světové válce zase komunisté, kteří celý stát kompletně zcentralizovali zrušením

historických zemí a zavedením uměle vytvořených krajů kolem velkých měst. Tento systém,

s menšími obměnami, trvá v Česku až doposud.

Novodobé české kraje, jejichž existence se datuje od roku 2000, se ale také postupně

staly součástí paradiplomatických vztahů i přes to, že současný systém krajů se nedá označit

za formu decentralizovanou.4 Některé krajské úřady ale postupně začaly stále více působit na

poli mezinárodních vztahů a mezinárodního rozvoje za účelem většího povědomí o svých

1 Ivo Duchacek, „The International Dimension of Subnational Self-Govemment“, The Journal ofFederalism,
roč. 14, č. Fall (1984), s. 5-31
2 Helmut Müller, Hanna Vollrath, Karl Friedrich Krieger, Dějiny Německa (Praha: Nakladatelství Lidové noviny,
1995)
3 Jan Janák, Zdeňka Hledíková, Dějiny správy v českých zemích do roku 1945 (Praha: Státní pedagogické
nakladatelství, 1989)

129/2000 Sb. Poslanecká sněmovna Parlamentu České republiky. Dostupné z:
https://www.psp.cz/sqw/sbirka.sqw?cz=129&r=2000 [online], [cit. 2019-12-25]

1
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regionálních oblastech. Hlavní vliv na tom měl také vstup České republiky do Evropské unie,

čímž získali aktéři nižších územně správních celků možnost podílet se nejen na svém

zastoupení ve Výboru regionů, ale i na spolupráci s dalšími regiony evropských států.

Regionální spolupráce z české strany začaly ale postupně přerůstat i do mimoevropských

forem spolupráce (například i s Ruskem nebo Čínou).5

Tato diplomová práce se zaměřuje na spolupráci vybraných českých krajů s nižšími

územně správními celky našeho největšího a ekonomicky nej důležitějších souseda - Spolkové

republiky Německo. Vzájemné vztahy obou zemí poznamenala především druhá světová

válka a poválečné uspořádání světa, kdy na části česko-německé hranice objevila železná

opona. Po konci studené války měla ale řada společných faktorů (společná hranice,

ekonomická propojenost, historická nebo kulturní kompatibilita) vliv na vznik spolupráce v

dnešní podobě. Z obou stran také došlo například i ke smíření ohledně problematiky

poválečného odsunu Němců. V této diplomové práci se tak chci zaměřit právě na obsah a

výsledky česko-německé spolupráce na paradiplomatické úrovni.

Společnou hranici s Německem sdílí pět krajů ze čtrnácti, společnou hranici s Českem

zase dvě spolkové země ze šestnácti. Paradiplomacie má různé roviny zkoumání, přičemž

záleží i na tom, jestli spolu uvedené nižší územně správní celky (ze dvou různých států),

sousedí či nikoli. V této diplomové práci se zaměřím pouze na regiony, které spolu společnou

hranici nesdílí. Pokud by totiž došlo ke zkoumání jak sousedících, tak i nesousedících nižších

územně správních celků zároveň, mohl by tento rozdílný fakt konečné výsledky výrazně

ovlivnit. Dalším důvodem je také fakt, že na přeshraniční spolupráci bylo již několik

výzkumných a diplomových prací napsáno. Paradiplomacii Saska se věnovali Jakub Eberle a

Vladimír Handl v díle „Zahraniční aktivity Saska na bilaterální, regionální a evropské

úrovni.“6 7 Bavorské paradiplomacii se zase ve své práci „Paradiplomacie Svobodného státu
y

Bavorsko a jeho aktérství v mezinárodních vztazích“ věnovala Linda Pospíšilová.

Konkrétně se tak tato diplomová práce zaměří na vzájemnou paradiplomacii českých a

německých nižších územně správních celků, kteří spolu společnou hranici nesdílí. Přesněji na

5 Partnerské regiony - Moravskoslezský kraj. Moravskoslezský kraj. Dostupné z:
https://www.msk.cz/cz/verejnost/partnerske-regiony-44293/ [online]. [cit. 2019-24-12]
6 Jakub Eberle, Vladimír Handl. Zahraniční aktivity Saska na bilaterální, regionální a evropské úrovni. Praha:
Ústav mezinárodních vztahů, 2016, 101 s.
7 Linda Pospíšilová. Paradiplomacie Svobodného tátu Bavorsko a jeho aktérství v mezinárodních vztazích.

[…]


Motivy pro vzájemné navazování vztahů zkoumaných celků jsou ekonomické,

potažmo kulturní. Politický motiv nemá paradiplomacie ani pro jednu ze stran výzkumu.

Německé spolkové země mají možnost navazování mezinárodních vztahů přímo definovanou

v německém Základním zákoně. České kraje nikoli a podle zkoumaných jednotek o více

autonomní postavení ani neusilují. Veškeré kroky, které kraje zkoumané v této diplomové

práci činí, jsou konzultovány s Ministerstvem zahraničních věcí (popřípadě i s Ministerstvem

průmyslu a obchodu). Jejich vztahy s těmito vyššími státními úřady jsou nekonfliktní a bez
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větších problémů spolu kooperují. Ani Středočeský, ani Moravskoslezský kraj nemají u svých

německých paradiplomatických partnerů zřízenou stálou misi. I když by jim větší míra

pravomocí prospěla, především v rámci spolupráce mezi Moravskoslezským krajem a

spolkovou zemí Severní Porýní-Vestfálsko, kdy právě německá strana dává přednost

kooperaci rovnou s celým státem, než jen s jedním administrativním regionem, kraje samotné

o ní zájem nemají. Pro českou stranu je ale spolupráce Německem na paradiplomatické úrovni

důležitá a potřebná. Naopak německá strana nevidí spolupráci až tak důležitou (a to

především z důvodu postavení České republiky na evropském, potažmo světovém trhu), přes

to ji ale při naplnění konkrétních podmínek považuje za přínosnou, především tedy v případě

Porýní-Falci. I Severní Porýní-Vestfálsko ale oceňuje například svou vlastní inspirativnost,

kterou Moravskoslezskému kraji přináší.
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Summary

In the diploma thesis „Paradiplomacy of Czech regions towards the German federal

states“ I focused on foreign cooperation of lower territorial administrative units of these two

countries. From the beginning it was a surprising finding how little cooperation at the

paradiplomatic level between Czechia and Germany is, if we do not consider the border

regions. The exclusion method I focused on macro-regional paradiplomacy, and the fact that

Germany is the largest trading partner for Czechia, was the finding that only the Central

Bohemia Region with the Rhineland-Palatinate and the Moravian-Silesian Region with North

Rhine-Westphalia are cooperating.

It might look, the main problem may be the asymmetries of the political systems of the

countries surveyed. The fact that Germany is a federation and that Czechia does not act as a

major disadvantage for establishing paradiplomatic relations. However, the cooperation

between the Central Bohemian Region and the Rhineland-Palatinate is an exception in this

case. Macroregional minilateralism in the form of the 4-Agreement also includes France and

Poland. Neither of these countries is a federation, on the contrary, both use a similar system of

lower territorial administrative units as Czechia. It can be concluded that the interest of

cooperation between the German side and the Czech side in this case is based on historical

cooperation with French Burgundy. As mentioned in the work, this cooperation has lasted for

more than fifty years. During that time, the representatives of the Rhine-Palatinate, in charge

of international relations, have become accustomed to the political system of France and the

position of the regions there, and therefore have no problem in cooperation with other sub­

districts other than the German federal states. Thus, unlike North Rhine-Westphalia, which

likewise overlooks cooperation with the Dutch provinces and prefers cooperation with the

Netherlands as a whole. In the case of another neighbor, Belgium, the cooperation normally

works in the form of a classic paradiplomacy and the federal state cooperates with the Belgian

regions (mainly Wallonia), which have a federal status.

The motives for the mutual establishment of the relationships of the examined units

are economic, and thus cultural. The political motive has no paradiplomacy for either side of

the research. The German federal states have the possibility of establishing international

relations directly defined in the German Constitution. Czech regions do not, and according to

the units surveyed, do not seek a more autonomous position. All steps taken by the regions

examined in this thesis are consulted with the Ministry of Foreign Affairs (and possibly with
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the Ministry of Industry and Trade). Their relations with these higher national authorities are

non-conflicting and cooperate without major problems. Neither the Central Bohemian Region

nor the Moravian-Silesian Region have established a permanent mission for their German

paradiplomatic partners. Although greater powers would benefit them, especially in the

framework of cooperation between the Moravian-Silesian Region and the federal state of

North Rhine-Westphalia, where the German side prefers cooperation with the whole country

rather than just one administrative region, the regions themselves are not interested in it. For

the Czech side, however, cooperation at Germany's paradiplomatic level is important and

necessary. On the other hand, the German side does not see cooperation so important (mainly

because of the position of the Czechia on the European market), but despite that, it considers

it beneficial in fulfilling specific conditions, especially in the case of Rhineland-Palatinate.

But North Rhine-Westphalia also appreciates, for example, its own inspiration, which it

brings to the Moravian-Silesian Region.
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Seznam zkratek

AID Alternativa pro Německo

ANO Akce nespokojených občanů

B90/Grünen Bůndnis 90/Die Grůnen

CDU Křesťanskodemokratická unie

CSU Křesťansko-sociální unie Bavorska

ČSSD Česká strana sociálně demokratická

ČR Česká republika

EU Evropská unie

FDP Svobodná strana Německa

HDP Hrubý domácí produkt

KDU-ČSL Křesťanská a demokratická unie - Československá strana lidová

KSČ Komunistická strana Československa

KSČM Komunistická strana Čech a Moravy

NDR Německá demokratická republika

NSDAP Národně socialistická německá dělnická strana

NUT S II Nomenklatura územně statistických jednotek

ODS Občanská demokratická strana

RTL Radio Télévision Luxembourg

SED Sjednocená socialistická strana Německa

SPD (CZ) Svoboda a přímá demokracie
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SPD (DE) Sociálnědemokratická strana Německa

SRN Spolková republika Německo

STAN Starostové a nezávislí

TOP09 Tradice, odpovědnost, prosperita

TUL Technická univerzita Liberec

UNESCO Organizace OSN pro vědu, vzdělání a kulturu
