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Autor si zvolil zajímavé, akademicky a analyticky alespoň u nás nedostatečně probádané téma

– spolupráci na sub-nacionální úrovni, oblast paradiplomacie v česko-německých vztazích.

Vybral si navíc dvě dvojice krajů, které spolu nehraničí a ptá se nejen na to, jaká je úroveň

spolupráce, ale také na motivaci, její odlišnosti a jejich příčiny.

Práce sleduje logickou strukturu. V druhé kapitole autor představuje fenomén

paradiplomacie, její charakteristiku a vývoj, a to na základě relevantní, dobře představené

teoretické literatury analýz.

Ve třetí kapitole se autor představuje svou metodologii a hlásí se ke komparativní případové

studii a kvalitativnímu výzkumu, včetně metody polo-strukturovaných interview.

Čtvrtá kapitola představuje asymetrické postavení českých krajů a německých spolkových

zemí. Stručně a věcně přitom charakterizuje specifika uspořádání obou zemí, jejich ukotvení

v právním systému a vysvětluje existující rozdíly, jež mají vliv na možnosti spolupráce. Stručně

zde rovněž představuje dynamiku dosavadního vývoje česko-německých vztahů.

Pátá kapitola představuje těžiště práce – obrací se k tématu práce samotnému, nejprve

představuje aktéry a jejich specifika na obou stranách. Následně se na základě komunikace

s relevantními úředníky vyjadřuje k motivaci těchto aktérů a její rozdíly.

V dalším kroku autor představuje instrumenty paradiplomacie a i zde poukazuje na rozdíly,

které mají nebo mohou mít v jisté konstelaci vliv na vzájemné vztahy.

Další část se soustředí na dynamiku vzájemných vztahů vybraných samosprávných celků, na

jejich ekonomickou, kulturní a politickou paradiplomacii (poslední se v česko-německých

vztazích prakticky nevyskytuje).

Následuje shrnutí výsledků výzkumu, jejich interpretace a závěr, v němž autor odpovídá na

výzkumné otázky, které si v práci postavil.

Autorovi se podařilo inovativně zpracovat málo probádané téma, použil přitom relevantní

literaturu jak teoretickou, tak prameny a informace ohledně průběhu a výsledků spolupráce.

Vzhledem k omezenosti zdrojů leží hlavní argumentační břemeno práce na komunikaci

s referenty pro spolupráci na jednotlivých zemských/krajských úřadech. Argumentace proto

zůstává do značné míry obecná. S tímto handicapem se autor nicméně vyrovnává a jeho závěry

jsou realistické a analyticky zajímavé. I když nejde o téma „velké politiky“, předkládá analýzu

relevantní pro akademický výzkum a hlavně pro život občanů v obou zemích na subnacionální

úrovni.

Práce je psaná dobrým jazykem, obsahuje málo chyb, autor správně používá vědecký aparát.

Během obhajoby by se autor mohl vyjádřit k otázce, nakolik se domnívá, že do spolupráce

budou více pronikat celospolečenské problémy jako je řešení migrační krize, či ochrana

klimatu a jestli paradiplomacie může být zajímavým instrumentem pro řešení daných

problémů.

Navrhuje se přijmout práci k obhajobě a ocenit ji v závislosti na jejím průběhu obhajoby

známkou A až B.
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